ac neque præceptorem unquam uidissem, qui huiusmodi affectionem curasset, neque apud ullum antiquorum curationem legissem: primum quidem apud meipsum inuestigauit quanam pars esset affecta, cui topica, id est localia uocata remedia adhiberem, prius uidelicet uniuersi corporis curatione præmissa. Id enim commune præceptum est, quod in omnibus morbis obseruare oportet. Deinde qua uia, ratione, remedijs singula inuenirem. Cæterum affectam sedem eam ipsam existimaui, qua princeps animæ uis continetur. Medicamenta autem ea adhibenda esse, quæ huius sedis dispositioni aduersarentur. Interim oratos habere uelim omnes, qui in horum commentariorum lectionem inciderint, ut pruritus, sollicitudinem, uel insaniam, quam de sectis conceperunt, deponant. deinde sic, ut probos uiros decet, dicendorum seriem considerent. Equidem cum ea quæ iam supra proposui perpendere, accepti Archigenem librum quendam De oblesæ memoriæ restitutione edidisset, quocirca omnes bibliothecas illico percurri, conueniēq; bibliopolas omnes, atq; medicos quoque, quos & uiri, & scriptorum eius, studiosos esse sciebam, quod eius libri copia mihi daretur, sperans in eo remedia me inuenturum, locum autem affectum minime, quod planè scirem nullam aliam à corde sedem, huic affectioni ipsum destinasse, secta ipsius constanter defendente, principem animæ uim in ea parte sedem sibi uendicare. Porro intelligere cupiebam quod intemperantiæ genus, eius affectionis causam esse putaret, neque enim dubitabam, quin distemperantiam aliquam pro causa afferret, utpote qui sectam eius non ignorarem. Sciens itaq; octo intemperantiæ genera in qualibet particula posse consistere, quatuor simplicis, & quatuor cōpositas, noscere cupiebam, quod intemperantiæ genus Archigenes læsæ actionis causam esse declararet: frigus ne, an humiditatem spiritus in corde, an cōpositum ex frigore & humiditate, aut ariditatem cum frigore, putaret huiusmodi posse affectionem producere. Etenim manifestum erat, eum in hac re nihil tribuisse calori. Sed quid demum mihi acciderit, ijs qui huius sectæ insaniam absterferint, iam narrare aggredior. Sanè primos eius libri sermones scripsi, ubi uidelicet Archigenes curationem scribere aggreditur delectæ recordationis, siue obliuionis, siue memoriæ amissæ aut læsæ, uel utcuq; eam, quam supra proposui affectionem, nominare uolueris, aut si non affectionem, sed morbum, aut accidens, aut infirmitatem appellaueris. talia enim à sophistis tractantur, quæ ne minimam quidem utilitatem ad curationis rationem afferunt. Verum quod clara reddantur ea, quæ posthac dicemus, hoc præ dixisse non parum refert. Archigenem undecim libros epistolarum scripsisse, in quorum primo extat ad Marsum epistola, qua consulit, ut patri memoriæ restituere nitatur, atq; ab initio statim post proœmium, ubi curationem tractare incipit, ita ad uerbum ferè scriptum est: Itaq; modici sanguinis

iterata detractio, incipiente etiam dum malo, meo quidem iudicio, non parum conferre uideretur, nisi laboratis forte imbecillitas obstiterit. Deinde rursus inquit: Cōsultum mihi uideretur, uniuerso quidem corpori & irrigationes, & fomenta, deorsum uero capiti, cucurbitulas adhibere. His ita lectis (ut uerum fatear) uertigine affectus sum, idq; non ab re, quod spe quam de uiro conceperam, frustratum me uiderem, quippe qui millies, in multis cōmentarijs suis, affectuorum locorum, atq; dispositionis ipsorum scientia, necessariam ad rectam curationem esse dixisset. Sed quid utilitatis inde consequemur, nisi ab ipsis ad remedijs inuentionem dirigamur? Qua igitur o Archigenes probabili ratione persuasi, caput aggrediemur, relicto corde: cuius cognatum quoddam officium memoria est, affectus uero huius actionis deperditio. Quam dispositionem sanando, cucurbitula capiti adhibita, memoriæ reuocat: qua ratione huiusmodi suades remedia: ita nunc quoq; inter uisitandum agros, per communes consultationes, uideo medicos inter ipsos interrogantes, qua ratione hoc potius, quam illud adhibere suaserit, atq; ij ne minima quidem negligunt, tantum abest, ut tam grandia, qualis est cucurbitula capiti adhibita, prætereant. Neque uideo, si pectori, è regione cordis fuisset adhibita, qua ratione Marci patrem iuuare potuisset. Præterea proposita iam uerborum series non explicat, utrum concisa ante scalpello, an integra cute, cucurbitulam thoraci aptare uoluerit. Si enim forte fortuna, ut nonnunquam euenire solet, frigida aridaq; fuerit dispositio, sanguinis quidem detractio ad extremum ducit periculum, solæ uero cucurbitulæ, non alio nomine, quam caloris excitandi gratia, utiles esse censentur. Cucurbitula enim attrahunt ad sese humorem ex imo, id quod arida dispositioni maxime aduersatur. Ignorata itaque dispositione, quæ uel caput, uel membranas ipsius afficit, haudquaquam tutum fuerit, in exteriores caluariæ partes materiam retrahere. Sic enim prædicere debuerat, si frigida humiditas affectio fuerit, capite hoc modo disposito, curationis summam in calfaciendo excitandoq; statuere, atq; præsidiorum materiam, quæ huiusmodi habeant facultatem, adhibere oportet. Cumq; uix ex obscura me uertigine recolligissem, sequentia etiam legere aggressus sum, inuenire me posse sperans, si non per ordinem, saltem sine ordine, huiusmodi aliquem sermonem, qualis is erat, quæ nuper exempli causa percurrimus. deprehendi itaq; omnia præsidia per delectum uehementer calorifica atq; exiccantia, adeo ut totum caput, sinapismo ab ipso uocato, calefaceret, quamuis uehementissimum sit medicamentum. Deinde ablato sinapi, caput nitro conspergere, mox aqua calida rigare iubet, quo medicamine nullum in arte medica uolentius inuenies: siquidem dolorem ueluti cauterium excitat: sed diutius durat eius operatio. Itaque Archigenes inferens, inquit, Igitur intolerabilem habet dolorem, neq; ulli uel maximorum præsidiorum

cedit hoc medicamentum. Quinetiam ex sinapi, nasturtio, grano gnidio, uua taminea (staphidagriam Greci uocant) apophlegmatismos instituit, ac sternutamenta mouere, & portiones propinare iuuet, utraq; ex uehementer calidis aridisc; medicamentis componens. Vt facile constet ipsum credi disse, ad humiditatem, & frigiditatem, uel cerebri, uel membranarum, hanc dispositione pertinere. Huiusmodi enim dispositio, si caluariam tantum affecerit, hominem memoria haudquaquam priuabit. Verum hac obiter propterea dixerim, qd exiccantia calorificaq; remedia inducit. quanquam nusquam ab ipso explicatu est, humore frigoreq; obliuionem constare. Sed quis non indignabitur, uidens caput tot uexari modis, alia uidelicet parte affecta? Ceterum id quod de cucurbitulis ab initio in determinate protulit, postea pergens huiusmodi uerborum serie manifestissime declarat. Atq; irritationes (inquit) quas sinapi, cucurbitulae; intulerunt, leuare oportet. quippe quae interdum mitiores, interdum uehementiores esse solent. Atq; efficaciores sunt illae, quae concisa prius cute, adaptantur. Verum o clarissime Archigenes, nulla tibi suffragari ratio potest, quam obrem capiti ista adhibeas, si affectio consistat in corde. Neq; ab experimento, ut interim empiricos alloquamur, talia possunt inueniri. Nam astuans quispiam sub ardete febris, frigidam aquam per intemperantiam ingestit, & non nihil praesidij expertus, medicis imitationis uitam, nulla interueniente ratione, aperuit. Cucurbitula uero, nulla occasione duce, sed sola indicante ratione adhibetur. Neq; enim sua sponte cucurbitula sese adaptare, neq; etiam si hoc detur, per occasionem aliquam capiti adhiberi potest, praesertim in ea affectione, quae raro euenire solet. Interrogati uero mihi nosse tempore medicos, praecipue senes, & exercitatos, curassent ne unquam huiusmodi affectum: omnes penes responderunt, nunquam id se tentasse, uno dumtaxat excepto, qui diceret curationem quidem aliquando se aggressum, nihil uero profecisse. Quo pacto igitur eorum, quae ex casu quodam accidunt, auxilia experientiae imitatio, ne cognoscemus, cum raro eueniat huiusmodi affectus, neq; fieri possit, ut cucurbitula per se casu quodam capiti adaptetur? Frigidam enim potio, caeteraq; id genus remedia, quorum quotidie in multis creberrimum facimus periculum, per experimenta inueniri possunt: sed cucurbitulae appositio, siue concisa prius cute, siue ea integra fiat, ab experientia occasionem accipere non potuit. Cum enim reliquarum affectionum sedes, quauis non exacte, ad inuentionem tamen remediorum, satis sensibus dinoscantur, in memoria id conceditur minime. Reliquas uero affectiones, ut lateralem morbum, peripneumoniam, nephritidem, dispositionem colicam, hepaticam, splenicam, aut uescicam, aut uteri affectus, atq; id genus caeterarum partium. In quibus omnibus, & dolores, & ea quae per meatus excernuntur, & si non exactissime, saltem in latitudine, sedem affectam declarant. In laterali enim morbo facile est uniuerso la-

teri adhibere quicquid uolueris, similiter uentri in colica, quoadmodum si hepar aut lienis inflametur, praecordij, atq; haud secus in caeteris partibus. De perdita uero memoria, nullum affecti loci signum, neq; tumor praeter naturam, neq; dolor aliquis, neq; excretio, neq; aliud quidpiam extat. Quoadmodum neq; in melancholia, phrenitide, mania, morbo comitiali, lethargo, sopore, & in ea affectione qua recentiores medici catochen, id est uigilante sopore nominant, atq; catalepsi, id est occupatione, ac ne in his quidem affectibus, qui uel toto corpore resident, ut spasmi, & saltibus, uel altera dumtaxat dietate, ut paralyti, nullum enim signum ab his tanquam ex radice prodit, quippe neq; tumor praeter naturam, neq; dolor, neq; color a priori mutatus, neq; excrementa, unde Archigenes potuisset inuenire remedia. siquidem nugaces sunt empiricorum occasiones, atque Archigenis sermo nos ducit ad cor. Verum si concedamus, ab experientia dictarum affectionum auxilia prodixisse, nunquid manifeste deprehendatur falsa illorum arrogantia, qui dogmatici uocantur: ac ne simplex quidem illa reprehensio erit, sed gemina, atq; utraq; fortis. Si enim usque adeo utile est experimentum, ut non solum citra rationem inueniantur remedia, uerumetiam coarguat rationem tanquam aperte falsam, tantum abest ut ratio dogmaticis medicis sit usui, ut etiam nocere uideatur. Sed (ut aiunt) satis erat eam inutilem esse ostendisse. Verum si ratio aliquando etiam nocere uideatur, quod maius argumentum desideras, quo ratio nis uitium ostendatur? Porro multas de principe uel animae rationes, dialectico more interrogando inductas, una cum affectorum locorum usu, quibus euincere possis, in animalibus affectibus, auxilia cordi adhibenda esse, ita subito contempsit Archigenes, alioqui in curandi ratione exercitissimus, ut neglecto peccore, capiti cucurbitulas adaptaret, ipsumq; licet haudquaquam affectum, & incideret, & ureret. Num igitur per Iouem mentitus sum paulo ante, cum dicerem rationalem uiam, quod ad remediorum inuentionem pertinet, omnino prodi ab his scilicet, qui patriam, quam sectae suae prodicionem, aequiori ferrent animo: quippe prodicionem esse arbitrantur, si uera dicendo, dissentendum sit his, quibus ea secta defenditur. Igitur ut in praesentia, turpem contentionem manifeste declarant, sic etiam haud obscure dementiae suam produnt, cum putant omnia sua decreta turbata, si aliquando, uel in uno reprehendantur. Placitorum enim alia, mutua consequentia cohaerent, alia inter se pugnant, alia neq; consequuntur sese, neque pugnant, ut in hac ipsa de principali animae potestate, quae sit, siue enim in corde, siue in capite sedem ei statueris, poteris de naturae elementis quamcumq; uolueris eligere opinionem, cum priore sententia, neq; pugnando, neque consequens aliquod adducendo, haud secus de generatione quoq; & corruptione, de animae essentia, de dijs, de prouidentia, de fato, item genitibus ne sit mundus, an ingentibus: finitus, an infinitus: praeterea

praeterea an plures sint mundi, numeroq; incomprehensibiles, an unus duntaxat. quippe nullam dictorum placitorum repugnat, neq; ad ullum ipsorum sequitur, ea quae de animae uel principali habet opinio, siue in corde, siue in cerebro eam contineri dixeris. Itaq; uniuersam suam sectam dogmatici produnt, qui huiusmodi scribunt curationes, cum de praecipua animae uel, adeo manifestae sint demonstrationes, ut omnibus ferè hominibus nota sit pars in qua residet, solis medicis summisq; philosophis qui in corde eam collocant, non appareat. Demonstrationes uero ipsas, in commentarijs quos de Hippocratis, Platonisq; decretis edidi, iam dixi. Porro rationalem animae uim in cerebro, uilem uero, atq; irascibilem in corde, concupiscibilem in iecore sitam esse, nemini non persuasum est. Id quod quotidie dicentes audiendo, discere licet. Quippe fatu, aiunt cerebrum non habere. Timido & pusillanimiti, cor deesse. Tityo uero iecur ab aquila crossum, non solum poeta, uerumetiam pictores, sculptoresq; fingunt. Sed tempus est ut ad propositum redeamus. Sane in consello est omnibus medicis, si opera species, quae rationali potestate affecta laborantes facit, caput propriam rationis esse sedem. proinde consideremus oportet, qualis sit in unaquaque affectione dispositio, de laesa memoria principium facientes: siquidem de ipsa loqui statuimus. haec autem affectio crebro nobis occurrit, uitiata simul quodammodo ratione: quemadmodum si ratio laedatur, memoriam quoq; laedi contingit, utriusq; noxa ab eadem dispositione procedente, quae ubi uehementius intenditur, simul cum memoria ratio quoq; deperditur, quae affectio, stultitia nominatur. Sic in lethargo etiam, atq; omnibus soporosis affectionibus, utraq; pereunt. Atq; dispositionem ipsam, secundum primum genus, similem esse necesse est, nempe intemperiem. Iam enim explicauimus, eam similiarium partium, quae primo operantur, communem esse dispositionem. Secundum uero alterum genus, frigida omnino intemperies est, haec enim animales actiones torpidas efficit. Id quod animalia quae per frigora latere coguntur, haud obscure declarant. Id etiam in frigidis medicamentis uidere est, ac frigidis quoq; cibis: siquidem lactuca graues inducit somnos, si multa ipsius quantitate quis ingestit. Verum etiam capitis grauitates, quae uidelicet sine mordaci infestant dolore, somnum soporemq; afferunt, quibus apophlegmatismi magnifice opitulari uidentur. Ad haec non medicorum argumenta sunt, capitis & ardor & refrigeratio, siquidem ardor uigilias, refrigeratio soporem inducit. Item biliosi calidique morbi, uigilias, deliria, phrenitides: contra, pituitosi frigidique, ignauiam, soporemq; efficiunt. Quippe quod ad uigilias, soporesq; per morbos pertinet, calida, frigidaque intemperies, primam sibi facultatem uedicat. altera uero ab hac, ad humiditatem ariditatemq; refertur. Nam balneae, eo quod caput madefaciunt, soporiferae sunt: haud secus uini moderata potio, omnes cibi humectantes, atq; exetatibus, pueritia quidem ob-

humorem somnolenta est. Senes uero ob ariditatem, uigilijs uexantur. Igitur omnia haec argumenta esse possunt, ad animi ignauiam inducendam, humiditatem praeter naturam, secundas partes obtinere: frigiditatem uero priores. Proinde ut humiditas abundans, uel sola, longos profundosq; somnos: ita ariditas quoque sola, uigilias efficit. de quibus dispositionibus ab Hippocrate dictum est: Somnus aut uigilia, si alterutrum modum excessit, malum est. Quod si frigus cum humore uehementer intendatur, soporem, stuporemq; constituit: sine hoc uero, memoriae nocet, stultitiamque inducit. Cum itaq; non solum in frigiditate, humiditateq; uerum etiam in ariditate, & calore, non paruum, secundum magis & minus, sit discrimen, nihil mirum si multifariae inueniantur causae, quae animalis actiones laedere possint. Caeterum clarioris doctrinae gratia, rationalis animae actiones, principales: irrationalis uero, morales uocentur: sed haec in praesentia silentio praeterire decreuimus, nondum enim uel cordis, uel iecoris affectus, tractare proponimus. Igitur quemadmodum somnus, & uigilia, si modum excesserint, ille ob humiditatem, haec uero ob temperantiam fit aridam: ita & in his ipsis, & magis, & minus, tum in somnis, tum uigilijs, sequitur maiorem, aut minorem, uel humiditatem, uel siccitatem. Cumq; bifariam (ut iam declaratum est) fiant huiusmodi intemperies, duplex quoq; erit utriusq; dispositionis modus. unus quidem in humidis siccisque humoribus, alter uero in corporibus solidis: si aliquando in eadem intemperies solidae partes atque molles inciderint. Praeterea quamuis iam dictae temperies sint contrariae, fit tamen ex ipsis mistum quoddam temperamentum, ut in uigilanti sopore, cum pituitosus biliosusq; humor abundauerit. Ita in calidi frigidique contrarietate, eodem quoq; modos inuenire licet, tum simplicibus intemperantijs, tum ex ambabus compositis. Pituitae enim si bilis misceatur, flauam dico, mista fit ex calido frigidoque dispositio. Quod si in solidis corporis partibus, mistam ex contrarijs dispositionem fieri fateamur, tres ita prodibunt in unaquaque contrarietate intemperies. Igitur huiusmodi affectus omnes, capiti aduenire solent, sed inter se differunt, non solum mistionis uarietate, aut eo quod magis minusue intenduntur, tum in simplicibus, tum mistis dispositionibus, uerum etiam quod uentriculi cerebri, interdum afficiuntur huiusmodi intemperantijs, interdum uniuersa eius uasa, aut humiditas quae per corpus cerebri dispersa est. Accedit ad haec quartus quoque modus, cum uidelicet ipsummet corpus cerebri intemperatum red datur. Quorum itaque uel memoria, uel intellectus perijt, somnos obseruare oportet (quippe intellectus amissio stultitia est) utrum uehementer, an modice somnolenti sint, aut omnino non somnolenti, sed quantum ad somnum pertinet, secundum naturam sese habeant. Sic enim uincens inuenies intemperiem. Praeterea considerandum est, utrum excernat quippiam, uel ex naribus, uel ab ore, quod

Humiditas
Uigilia
Somnus
in ariditate

Caput
propria
rationis

1
2
3
4
5

Fy

3
4
5

Ap
1
2
3
4
5

Bal
uini
Vini

à capite defluat, an arida huiusmodi partes sint. quippe ex ipsa dispositione ipsam coniectura conse- qui poterimus. Quemadmodum in destillatione & grauedine usu uenit. siquidem in ipsis, & qualitas, & quantitas excrementorum, atque causam quae praecesserunt, contemplantio, capitis dispositionem decla- rat: siue calida fuerit, ut in uisione: siue frigida, ut in refrigeratione. Nisi enim omnia haec discrete cogno- ueris, idoneam dispositioni curationem haudquaquam inuenies. Cum igitur uel perijt, uel grauiter laesa est memoria, frigida intemperies est. quocirca calefacere ipsam oportet: at uero exiccare, aut hu- mectare, non necessarium est: sed si humiditati co- puletur, arefacere: si ariditati, madefacere. Ceterum si inter has medium obtinet, ipsum conseruare o- portet. Equidem noui quendam, qui ob laborem in studijs, atque uigilias, memoriam penè amiserat, laesa etiam ratione. Item agricolam, qui ob labores quos uites colendo subierat ac tenuem uictum, eo- dem modo affectus est. atque in exiccantibus, calori- ficisque laedebantur: madefacientia uero, quae cale- faciendi quoque uim haberent, haud mediocri ipsis erant praesidio. Interdum uero, ubi principales a- ffectiones laesa sunt, febris, quoque accedit, ut in phre- nitide, & lethargo. interdum sine febre uictum est, ut in mania, & melancholia, id quod modo per co- sensum, modo primaria affectione cerebro labo- rante accidit. Cum igitur proprijs accidentibus, exacte discernuntur huiusmodi uicia, & perpetua sunt, neque alijs praecedentibus superuenerunt, pri- mogenia affectione, cum uero proprijs accidenti- bus discerni non possunt, neque perpetuo permanet, atque ad alias affectiones consequuntur, per con- sensum ipsa constare dicimus. Neque latere nos de- bet, ubi per consensum quis afficitur, fiatque adhuc affectio, quod delectis efficientibus ipsam causam, ip- sa quoque simul deletur. Si uero consentientes par- tes, permanentem iam habeant dispositionem, qua- uis quiescat causa efficiens, ipsa tamen permane- bit affectio. Igitur quod in cerebro consistant om- nes principalium animae uirium affectus, in cofes- so habet omnes medici, nisi quis uni fortasse sectae addictus, aliter in animo sentiat, aliter deprobat ex ore. At qualis sit intemperies, non sine negotio in- uenitur: medicumque requirit, non qui labore quo modo antiquis contradicat, de animae principatu, re adeo aperta & perspicua, ut eam in cerebro esse, etiam inter priuatos conueniat: sed qui laborio- sus sit, & inquirendo non defatigetur. Sed philo- sophis fortasse, utpote in ocio degentibus, facilius pro hoc errore quis ueniam dederit. Medicis uero, qui iam in operibus ad senectutem usque uersati sunt, cum de hac re contendunt, tantum abest ut igno- scamus, ut etiam ignominia dignos esse censeamus, quippe qui uigilantibus, delirantibus, phreniticis, lethargicis, caput irrigare consueuerunt. Nam & Ar- chigenes quoque, ubi uitiata memoria medicanda est, aut stultum medicari aggreditur, capiti reme- dia adhibet. Quis unquam exercitatus medicus a- poplexiam, morbum comitalem, opisthotonon,

emprosthotonon, neruorum distentionem, aliter curauit: quis denique dimidiam partem corporis re- solutam? Nunquid uero ubi nerui conuulsionem af- ficiuntur, omnes medici, uel experimeta etiam pro- fessi, summam curationis esse censent, primis uer- tebris remedia adhibere: quemadmodum ubi dimi- dia quoque uniuersi corporis pars resoluta est. Por- ro cerebrum quoque calfaciunt, quemadmodum apo- plecticos quoque curare consueuerunt, morbumque co- mitialem. At cum uel in stomacho uel in alia qua- piam parte affectio consistit, eam maxime & in pri- mis curare praecipiunt. Cerebrum uero ita prae- parant, ut non ita facile afficiatur. Haec itaque potissi- mum inquirenda sunt, non principalis animae uis, quam nemo, nisi peruersa fuerit mente, non aper- tissime cognoscit. Neque neruorum originem, diuisi- onumque more, a dijs petere, sed ab experto disse- ctore discere oportet. Sunt enim nonnulli qui sibi iam persuaserunt, neruos a corde oriri, eo quod ne- queunt inter syndesmum neruorum discernere, qui- bus nonnihil etiam suffragari uidetur ipsa homo- nymia, quippe copulae a multis medicorum colli- gantes nerui appellantur. Verum nulla uexabimur nominis inuidia, si modo non syndesmos ipsos, sed uoluntarios (ut ipsi aiunt) neruos intelligant, quos scilicet a cerebro initium accipere dicimus. neque enim illi, aut conuulsionem, aut paralyin, ad syndes- mos ferunt, sed eorum neruorum qui uoluntatis im- perio obediunt, affectionem esse dicunt. Conuul- sio enim uniuerso corpore, omnes quidem autu- mant affici talem quampiam partem, quae ut in ar- bore caudex ramorum, sic ipsa sit omnium neruo- rum communis origo. idque ueluti caudex, non pau- corum in una parte, quemadmodum ramus: ut si uel crus, uel altera manus forte fortuna conuellat, to- tius membri conuulsio, neruorum qui ad ipsum pro- ueniunt, originem affectam fuisse declarat, rami cu- iuspiam exemplo in arbore. Quod si uniuersum cor- pus afficiatur, communem originem, omnium infra fa- ciem neruorum, quae arboris caudici proportionem re- spondet, affectam esse putandum est. quae sunt pri- ma spinalis medullae partes. Proinde exercitatis- simi quoque medici, huic remedia adaptant. cordis ue- ro in hac affectione, nullam omnino mentionem fe- cerunt. Si uero simul cum uniuerso corpore facies quoque conuulsa uideatur, non solum eam partem quae ex spina procedit, uerum etiam cerebrum ip- sum curamus: etenim labra quoque saepe numero co- uulsa uidemus, item oculos, frontis cutem, totam mandibulam, similiter & linguae radicem. At quia omnes iam dictas partes, a musculis ex cerebro ner- uos suscipientibus, moueri ex anatomice didici- mus, cerebrum, ipsis sic laborantibus, credimus esse affectum. ubi uero ipsis illaesis, ceteras partes con- uelli uiderimus, spinae initium affectum esse fate- mur. Haec igitur sunt quae prompte discere, mox ipsorum dispositiones considerare oportet. Sed sunt nonnulli medici, qui dispositiones ipsas ne aggre- diuntur quidem, sed certatim super rebus manifeste apparentibus, iacturamque temporis nos facere co- gunt

gunt, quod non erat consumendum, respondendo ipsi qui recta medicorum decreta euertunt, sed in- ueniendo potius ea, quae illi silentio praeterierunt. Et uel haud quaquam res ipsas definierunt, aut eas sine demonstratione, aut sine idonea definitione, aut non satis abunde explicauerunt: Quemadmo- dum Hippocrates, ubi neruorum conuulsionem, uel ob plenitudinem, uel uacuitatem fieri dicit. Et enim uerus est sermo eius, quibus uero rationibus fulciatur, ut fides ei adhibenda sit, non popularibus, sed doctis duntaxat uiris, & qui diligenter prima medicinae rudimenta didicerunt, notum est. Haec igitur cum didicissem, facile mihi persuasi, conuul- sionem fieri ob eas causas, quae ab Hippocrate di- ctae sunt. Quippe si omnis motus qui a uoluntate procedit, attractis musculis in eas quibus innasci- tur partes, fieri uidetur: neque possit fieri attractio, nisi ad suam originem retrahatur musculus: con- stat conuulsionem in conuulsis partibus factam, hac sola ratione a motu naturali differre, quod praeter uoluntatem fit. Itaque quemadmodum in eo, qui secun- dum naturam habet, uoluntas in cerebro iuxta ner- uorum originem ordinata, motionis principium, pri- mis dat neruis, ac per ipsos, musculis: Ita si sine hu- iusmodi principio, inuenimus, quae causa neruos conuellere possit, modum quo conuulsio fiat, nos iam scire, non temere profitebimur. Etenim si ui- deris aliquando neruosa corpora, ut lyrae chordas, ob ambientis aeris immodicam intemperiem, adeo uehementer, ut rumpant, intentas, haud difficul- ter intelliges, idem in animantium quoque neruis pos- se contingere. Sed quomodo affectio aere tenditur chordae, ut rumpant, si uel nimis aridus, uel admo- dum humidus sit: Nempe humor madefacit ipsas, ut in tumorem praeter naturam attollantur, qui mox eas extendit. Ac ueluti sol tergora arefaciens con- trahit, ita siccitas, chordas & trahit, & extendit. Sic lora quoque, cum ad ignem exiccantur, contrahi ten- dique uidentur. His ita praecognitis, haud difficile inuenitur fuerit, utrum ariditate, quae est ab humi- dae essentiae defectu, & uacuatione, an humoris plenitudine, quae egestati aduersatur, & ab Hip- pocrate repletio nominata est, affectus ipse prodie- rit. quippe cum conuulsio sit, uel a labore, uel uigi- lijs, uel fame, uel solitudine, uel arida aestuanteque febris, qualem in phreniticis uidere est, causam eius esse ariditatem, uacuationemque recte putaueris. si uero temulento cuiuspiam, ac omnino pleno homini, qui uidelicet in ocio degit, id euenire contem- pseris, non ab re a contraria causa conuulsionem ortum ha- buisse iudicabis. Atqui euacuationi contraria est re- pletio. Atque morbus quoque comitialis conuulsio est omnium corporis partium non perpetua, ut in em- prosthotonon, & opisthotono, atque tetano (id est neruorum rigore) uidere est, sed quae ex temporum accidit interuallis: neque solum hac re, sed mentis quo- que, ac sensuum oblatione, a iam dictis conuulsio- num generibus differt. unde constat in supremis corporis partibus, cerebrum uidelicet, hunc affectum consistere. Ceterum uelox eius discussio, crassum

humorem, spiritus meatum in cerebri uentriculis, obstruentem, hunc maxime affectum peperisse decla- rat, neruorum principio seipsum quatiente, quod ex- cutiat id, quod noxium est. Ac fortassis per morbum comitalem conuulsio haud ab similibus est his, quae a spinali medulla incipiunt conuulsionibus, singulo- rum neruorum irrigatis processibus. Verum non ab ariditate, uacuationeque, sed a crasso semper humo- re, hanc affectionem induci, argumento est, quod & subito fit, & soluitur confestim: nam subitariam meatuum obstructionem a crasso uiscosoque humore fieri constat. Etenim breui tempore fieri non po- test, ut uel cerebrum, uel tenuior ipsius membrana, ad tantam perueniat ariditatem, ut corio simile quip- iam pati uideatur. Accedit ad haec, ut is qui sic la- borat, neque uideat, neque audiat, neque ullo sensu quic- quam percipiat, ac ne cōsequi quidem possit, quid factum sit: siquidem cum memoriae uiribus ratio quoque laeditur. Ex his igitur omnibus plane constat, in ce- rebro hanc affectionem consistere, impediende hu- more animalem spiritum, qui in uentriculis eius con- tinetur, quo minus possit exire. Porro quamobrem hic spiritus uocetur animalis, aut quae sit eius potes- tia, in eo commentario, quem de Hippocratis, Pla- tonisque placitis scripsimus, iam demonstratum est. Sanè cum ea, quae per dissectiones apparere solent, accuratè consideraremus, rationi consonum uideba- tur, animam in cerebri corpore sedem obtinere, atque in ipso, & rationis uim, & sensibilem imaginum me- moriam residere, ac primam ipsius instrumentum, tum in sensibilibus actionibus, omnibus, tum in his quae a consilio & uoluntate prodeunt, spiritum esse, qui in ipsius uentriculis, maximeque postremo, continetur: quamuis non contemnendus sit medius uentricu- lus, perinde quasi non ualētissimus sit. multis enim rationibus inducimur, ut hunc amplectamur, duos uero anteriores deseramus. Verum exacta horum notitia, ad curationis inuentionem nihil ferè condu- cit. Nam satis fuerit ad probe curandum, nosse se- dem affectam esse cerebrum, atque in eius uentriculis hu- more crassum & uiscidum comprehendere. Igitur quem admodum haec ad curationes, quarum gratia, & affe- ctas sedes, & earum dispositiones inquirimus, sunt utilia: sic crassorum quoque humorum differētia, ut- rum uidelicet pituitae, an atrae bilis naturam habeat. Si tamen in praesentia non obliuiscamur: Pituita- fos quidem eos nominari, cum simpliciter ita dicimus, in quibus humiditas frigiditasque: Melancholicos ue- ro in quibus siccitas atque frigiditas, dominant: qua- uis magne, peculiareque interim differētia, tum pi- tuitae, tum atrae bilis inueniatur. Pituita quidem unum genus est, quod quotidie uel creando, uel uomen- do, uel emungendo educitur, uaporoso scilicet spi- ritu plenum, ut ne sensum quidem lateat, ipsum esse dissimulare. Alia uero pituita, similis quidem uide- tur, licet fortasse non sit similis, qualis est tum cru- dus humor qui in urinis subsistat, tum is qui a Pra- xagora uitreus appellatur. Atque ex hoc genere esse uidetur salua, quae neque fluida admodum est, neque aquosa. Verum salua non unica duntaxat qua- litate

litate gustum afficit, nedum uniuersa pituita. Saepenumero enim & acrem, & acidam, & saliam in ore saliuam, manifeste deprehendimus: ueluti cum sani degimus, nulla qualitate infecta, sed perinde quasi aquosa, saliu gustui offert. Sic atra bilis quoque ob substantiae uarietatem non obscuras habet differentias. Nam alia est ueluti faex sanguinis, quae admodum spissa est, faeces uini haud absimilis. Alia uero, quae superior, essentiae est multo tenuioris, atque uomitibus eam, & olfacientibus, acida uidetur, quae etiam terram radit, attollit, & fermentat, atque ampullas quales feruentibus iusculis supernatae uidentur, excitat. Sed ea, quam crassa faciem similem esse dixi, in terram effusa, non inducit feruorem, nisi forte in ardente febre, ipsam praestari contingat, neque ulla etiam acida qualitate participat, tumque ipsam nominare consueui melancholicum succum, aut melancholicum sanguinem. Haec enim meo quidem iudicio, non recte atra bilis appellari potest. Prouenit autem huiusmodi humor in quibusdam plurimus, uel a temperie ab initio comparata, uel a cibis, qui (cum in uenis concoquuntur) in huiusmodi humorem transmutari solent. Igitur ut crassus pituitae succus, ita hic quoque comitialis morbus solet efficere, ubi in meatibus uentriculorum cerebri retinetur. siue is medius sit, siue postremus. Vbi uero in ipso cerebri corpore abundat, eam infantiae speciem, quam Graeci melancholicam uocant, efficit. Quemadmodum alter atra bilis succus, qui praestata flaua bile nascitur, ferina deliramenta inducit, modo sine febre, modo cum febre in cerebri corpore abundans. Atque hanc ob causam phrenitidis nonnunquam mitior est, cum uidelicet a pallida bile ortum contraxit, interdum uehementior, cum flaua bilis eam peperit, atque insuper alia nonnunquam dementia occurrit ferina & melancholica, flaua bile praestata. Deliria autem, quae per febrium uigores accidunt, non propria cerebri affectione, sed per consensum fiunt, proinde eos delirare & desipere, non solum medici, sed priuati quoque dicere consueuerunt. Verum ita affectos non nominant phreniticos, eo quod phreniticorum insania, non quiescit, mitigato febrium uigore. Igitur quemadmodum phrenitidis febris unum quoddam accidens dispositionum cerebri censetur, sic e converso in ardentium febrium dementia, multis elatis ad ipsum uaporibus. Haud secus fit ea affectio, quae suffusioni in accidentibus similatur, a uentriculi dispositionibus ortu trahens. Namque cerebrum uentriculo, et uentriculus cerebro, suas affectiones transmittit, idque propter neruorum a cerebro ad os uentriculi descendendum magnitudinem, per quos etiam sensus huiusmodi particulae, quae ulli reliquorum corporis partium acutior est. Quocirca capitis fracturas, cum ad membranas usque perueniunt, biliosus uomitus, ac interdum dolores capitis, quomodoque fiant, nausea, stomachique morsio comitatur. Hypochondriacas uero & flatuosas uocatas affectiones, melancholica tristitia sequitur, haud secus quam acutam febrem demetia, & quibusdam oris

A uentriculi dispositiones, ea quae in accidentibus suffusioni similatur affectio. Sic neruosis partibus inflammatis, promptius quam reliquis, delirium superuenire solet, idque ascendente ad caput interdum per continuas partes solo calore, interdum uero spiritu uaporoso, uel fumoso, uel fuliginoso. Porro quemadmodum haec passiones, quibus caput percensum afficitur, ita illae quoque quae primogenitae ipsius affectiones sunt, non parum inter se differunt. Igitur crassi humores, qui in cerebri substantia abundant, interdum ei ut instrumentali, interdum ut similari parti nocent. Cum enim meatus obstruuntur, ut instrumentali, cum uero temperamentum alteratur, ut similari. Proinde totus hic sermo in fine sexti libri de uulgaribus morbis praescriptus est.

B Melancholici magna ex parte comitiali morbo afficiuntur, & contra, morbo comitiali laborantes efficiuntur melancholici. Atque horum uicinaliter magis accidunt, prout uel in hac, uel in illam partem, infirmitas reperit. si enim in corpus, epileptici, si uero in mentem, melancholici redduntur. Hoc sermone primum quidem declarauit, quod non semper, sed magna ex parte horum affectionum alter in alterum transit. Quippe non solum atra bilis, uerum etiam pituita morbum comitalem committit. Igitur ea quam atra bilis constituit, in melancholicam transit, quae uero a pituita parta est, in aliam affectionem, de qua paulopost dicturus sum, permutatur, melancholicam uero haudquaquam efficit.

C Altera uero Hippocratici sermonis pars, non paruum contemplandi locum desiderat. quippe cum anima sit aut temperamentum actiuarum qualitatum, aut ab ipsarum temperamento permutetur: bilem, cum cerebro, ueluti parti instrumentali nocet, ad cerebri corpus conuerti ait, id quod in obstructionibus fieri constat: cum uero temperamentum mutando, ei ut similari nocet, ad mentem eam repperit dicit. Verum hoc quod medici dereliquerunt, definire in primis, necessarium esse uidetur. Nempe ut in manifestis corporis partibus, interdum omnibus, eadem apparet temperies, ut in morbo regio, & elephante sic uocato, & aqua inter cutem, & malo habitu, quae a Graecis cacexia dicitur: Insuper in his quae ab hepate, atque splene pendent, colorum uitium: Interdum uero unius duntaxat partium, quae uidelicet aut biliosum, aut pituitosum, aut melancholicum humorem suscipit, temperies permutatur. Ita etiam cerebro accidit, ut nonnunquam uniuerso in uenis sanguine melancholico effecto, ob commune uitium, ipsum quoque laedatur. Nonnunquam uero reliqui corporis sanguine prorsus innocuo, solus is qui in cerebro contentus est alteratur, idque bifariam fit. Aut enim aliunde in ipsum deriuatur, aut in ipsum met melancholicus humor genitus est, cum uidelicet interius calor aut flauam bilem, aut crassum atrumque sanguinem superassauit. Atque haec doctrina non paruum habet in curatione momentum. siquidem ubi uniuersum corpus sanguinem melancholicum continet, curatio nempe a uena sectione incipere oportet. Vbi uero

solum

VI

solum cerebrum, infirmus (quod ad hanc dispositionem attinet) sanguinis detractio non indiget, quauis ob aliam quampiam causam sanguis mitti possit. Vtrum uero melancholicus sanguis uniuersum corpus, an solum cerebrum occupet, ita discernendum est. In primis uniuersi corporis habitum, qualis sit, consideres uelim, meminerisque, quod molles, & candidi, & obesi, nequaquam humorem habent melancholicum. Macri uero, & nigri, & hirsuti, & quibus latae sunt uena, aptissimi sunt, ut huiusmodi in ipsis humor cumuletur. fitque interdum ut rufo colore homines, affatim in melancholicam temperiem decidant, atque post hos flauis, idque maxime, quando & uigilijs, & multis laboribus, & solitudine, & tenui uictu fuerint educati. Quibus haec quoque nota conueniunt, an hemorrhoids aliqua restricta sit, aut alia quaequam consueta sanguinis uacuatio, aut mulierum menstrua. Insuper quibus cibis quis fuerit usus, utrum is qui suapte natura melancholicum sanguinem pariunt, an e diuerso. Porro qui melancholicum sanguinem efficiunt, hi ferè sunt, caprina, bubulacque caro, magisque hircina, & taurina, sed maxime afinorum, camelorumque carnes, nam & his nonnulli uescuntur: item uulpinae, caninaeque carnes: atque magnam in huiusmodi sanguinis generatione uim obtinet, ex lepore cibis, sed multo magis ex apris: ac limaees quoque melancholicum sanguinem pariunt, si frequens sit eorum usus, praeterea omnes terrenorum animalium carnes sale conditae, aquatiliu quoque carnes, ut thuni, balenae, uetuli marini, delphini, canis, atque cetaceorum omnium. Ex oleribus autem, brassica ferè sola, huiusmodi sanguinem gignere consueuit, quemadmodum & arborum germina, ubi uel muria, uel oxyalme condiantur, praecipue lentis, terebinthi, rubi, canthi. Leguminum uero omnium maxime lentes, inter melancholicos cibos numerantur, mox panis furfuraceus & qui ex typha, atque uitiatas seminibus factus est, quorum apud quasdam nationes usus loco frumenti habetur. Verum de his in primo libro de ciborum facultatibus iam dictum est. Praeterea uina crassa, nigraque, aptissima sunt ut ex ipsis melancholicus humor fiat, praesertim si quis abunde ipsa ingerens, oblata occasione in multo corpore calore contineat. Vetus denique caseus, ubi forte fortuna in corpore fuerit supercale factus, facile huiusmodi parit humorem. Igitur si quis antea quam in morbum incidit, huiusmodi uictus ratione fuerit educatus, maiorem quandam inde licet facere coniecturam. Si uero boni succi cibis usus fuerit, considerare oportet, exercitationes ipsius, moestitiam, uigilias, sollicitudines. Sunt etiam nonnulli qui per febriles (ut dictum est) morbos, melancholicum humorem contraxerunt, atque ad efficaciorum notitiam non parum conferunt, anni terra, ac laborantis aetas. His itaque omnibus praemeditatis, cum speraueris in uniuersi corporis uenis melancholicum sanguinem contineri, quo certiore habereas notitiam, cubiti uenam seca, praecipueque media, quae com

A munis est, & ei quae humeralis nominatur, & ei quae per axillam ad manum fertur. Quod si tum fluens sanguis non uideatur melancholicus, statim supprimatur. Si uero talis appareat, uacua quantum pro laborantis corporis habitu satis esse conieceris. Est praeterea tertium melancholiae genus, morbi comitialis exemplo, cum ortum a uentriculo habuerit. Solentque medicorum aliqui, hanc dispositionem, hypochondriacum, flatuosumque morbum nominare. Verum satis mihi fuerit, ea accidentia percurrere, quae a Diocle praescripta sunt, in libro cui titulus est, Affectio, causa, curatio, in quo Diocles ad uerbum ita scripsit: Porro alius oritur a uentriculo morbus, qui supra propositis non dissimilis est, nominaturque ab alijs melancholicus, ab alijs flatuosus, quem summo cibo, maxime coctum difficulti, & caustico, spiritum humidum, idemque multum comitatur. item ructus acidus, flatus, aestus in praecordijs, fluctuatio non illico, sed cum retinuerint: interdum uentriculi quoque uehementes dolores, qui nonnullis ad dorsum usque procedunt, concoctus deinde cibis quiescunt, mox alijs ingestis, eadem rursus reuertitur accidentia, quae interdum ieiunos, interdum etiam a coena molestiant, atque euomunt crudos cibos, & pituitam, uel subamaram, uel calidam, uel acidam: adeo ut nonnunquam dentes torpedine afficiantur. Atque horum plurima ab ineunte statim aetate eueniunt. Vtque tamen acciderint, omnibus protelantur. His praescriptis, Diocles mox causam subiungens ita scribit: Caterum flatuosas uocatas, suspicandum est, plus caloris quam decet, habere in his uenis, quae alimenterum a uentriculo excipiunt, sanguinemque in ipsis crassior factum, quippe in his uenis sanguinem contineri constat, uel hoc arguameto, quod alimentum corpori non distribuitur, sed in uentriculo manet, incoctum, cum ipsum meatus antea susciperent, magnam ipsius partem in uenis uentris excernerent, item quae postero die uomitu reiciantur, utpote non digestis per corpus cibis. Sed quod calor, id quod secundum naturam est, excedat, facillime intelliges, tum ab aestu, qui ipsis accidit, tum ab his quae ingerunt: siquidem iuuari uidentur a refrigerantibus cibis, qui uidelicet calorem refrigerare, extinguereque solet. Deinde alia quoque Diocles iam propositis in hoc sermone addidit: Aiunt autem nonnulli, os uentriculi, quod intestinis continuatur, in huiusmodi passioibus inflammari, ac ob inflammationem ipsam & obstrui & prohibere, ne alimenta statuto tempore ad intestinum descendant, quamobrem diutius quam decet, in uentriculo manentia, & tumores, & aestus, atque reliqua, quae praedicta sunt, efficiunt. Haec sunt quae Diocles quidem literis prodidit. uerum in hoc symptomatum catalogo praecipua totius concursus silentio praeterijt, quae uidelicet & melancholia, & flatuosam, hypochondriacamque affectionem, tanquam characterem quodam designant, atque omisit (utputo) huiusmodi accidentia, eo quod ex morbi ipsius nomine manifeste declaratur. Etenim ab Hippocrate didicimus: Si moestus & moestitia longo tempo

te

retent, melancholicus est huiusmodi affectus. A Verū haud absurda quæstio est, quare Diocles cū causas aliorum accidentium redderet, quā ob causam mens lædatur, non scripserit, siue enim uenarum, quæ uentriculo contiguæ sunt, calor exuperat, siue partes, quæ iuxta portam sunt (Græci pyloron uocant) inflammatione laborant, quid causæ sit, cur melancholica comitetur accidentia, derelictum est. Etenim quod uenter flatuoso spiritu impleatur, ac deinde eructando ipsum leuetur, ac præter ea quæ dicta sunt, uomitiōe quoque iuuatur, uel nihil dicente Diocle, manifestum est. At propria melancholiæ accidentia, simul cum dicta uentriculi dispositione scribere, haud ita facile ei fuit. Id itaque addere, ac simul qualis sit in huiusmodi affectibus uentriculi dispositio, manifesta interpretatione enarrare aggrediamur. Atque uidetur quidem in ipso inflammatio esse, sanguis autē in parte inflammata contentus, & crassior, & atræ bili magis conformis. Itaque quemadmodum elato ex uentriculo ad oculos fuliginoso quodā aut fumoso halitu, aut crassis quoque uaporibus similia suffusorū accidentia contingunt, eadem ratione sublata ad cerebrum ab atræ uaporibus, melancholica conueniunt in mente accidentia. Quinetiam quam frequentissimè uidemus, flaua in uentriculo bile contenta, caput dolore affici, ut ea per uomitū eiecia, ipso dolore mitigari. Atque huiusmodi dolorum genera, mordendo, exedendoque infestant, quæ admodum alia grauitate, alia tensione, alia sopore molestare uidentur. Atque inter optimos medicos conuenit, non solū hæc accidentia uerum etiā morbum comitalem, capiti à uentriculo procedere. Igitur ut melancholicos timor nunquā deserit: ita præter naturam eis uisā non semper eodem genere continetur. Siquidem alius testam se factum putauit, atque idcirco obuiantibus cedebat, ne collideretur. Alter gallos cantare, ut hi alarum sic ille brachiorum plausu latera quatiens, animantium sonum imitatus est. Fuit item alter, timēs ne Atlas, qui mundum sustinere dicitur, grauatius sub tātō onere, ipsum à se excuteret, atque ipse cum illo collideretur, ac nos quoque cū ipso periremus. Sunt alia huiusmodi infinita eorum uisā. differunt autem inter se melancholici. Nam omnes timēt, mœrēt, uitam damnant, odio habent homines, sed nō omnes mori cupiunt. Etenim hoc ipsum nonnullis melancholiæ caput est, quod mortem pertimescunt. Quosdam etiam alieno admodum, atque extraneo uidebis animo: utpote qui simul et mortem metuunt, & tamē mortem sibi consciscant. Proinde re-
 1. & uidetur Hippocrates omnia ipsorum accidentia in duo hæc coegisse, mœrum, & mœstitia. Mœstitia nimirum eos inducit, ut odio prosequatur omnes quotquot uiderint, nunquam non tristitiam præ se ferentes: ac terrentur, ut in tenebris pueri, atque ex adultis indocti. Sane quemadmodum ex tenebris omnibus ferē hominibus pauorem inducunt, nisi uel audaces admodū uel edocti fuerint: sic atræ bilis color, mētis sedem, tenebris simili
 2. lem reddēs, timorem efficit. Etenim summis tum medicis tum philosophis, in confesso est, & humores, & omnino corporis temperantiā, animæ actiones uariare posse. id quod nos quoque unico cōmentario docuimus, quo demonstratum est quod animæ potentia, corporis temperantiā sequuntur. Quocirca humorum uim ignorantes (in quorum numero & Erasistratus est) ne scribere quidem de melancholiā quicquam ausi sunt. Neque indignū est admirari tum communes hominū sententias, tum plurima quoque dogmata, quæ & philosophi, & medici, per ignorantiam præterierunt. Igitur ab omnibus affectus ipse melancholia uocatur, indigante nomine humorē qui ipsius causa est, cumque circa uentriculum prima inceperint accidentia, ipsi quoque auctis melancholica sequatur affectio, deinde alui defectione, & uomitu, & proba concoctione, uicibusque leuetur is qui laborat, hypochondriacum, flatuosumque morbum, ipsum nominabimus. Accidentia uero ipsius dicemus, & mœstitia, & metum. Cum autē propria melancholiæ accidentia, auctiora uidentur: circa uentriculum uero aut nulla, aut parua admodū sunt: haud ab re existima ueris primitiuam in cerebro affectionem consistere, ob atram bilem in ipso congestam. Ceterū quibus signis discernatur, utrum in solo cerebro, an in uniuerso corpore huiusmodi humor contineatur, paulo ante dictum est. Interim monendi sunt mihi amici, qui me curantem uiderunt, frequentibus balneis, uicibusque humido, bonisque succi, nullo alio adhibito præsidio, huiusmodi me morbum curasse, ubi nondum ob longum temporis tractum, nocuus humor multum uacuationi resisteret. cum enim diuturnus iam factus est morbus, fortiora prædictis oportet adhibere remedia. fit autem huiusmodi melancholiæ species, affectio prius calidis dispositionibus cerebro, aut aestuatione, aut inflammatione, aut phrenitide quoque ipsum afficiēte, interdum à sollicitudine, mœstitia, uigilijs, uerum factis fuerit hæc de melancholiā dixisse. Atque de morbo comitali deinceps dicendum est. quandoquidē hic quoque, interdū ipsomet affecto, interdū alijs contentiente cerebro, euenire solet. ut enim tria melancholiæ genera, ita hunc quoque morbum, tribus contentū differētis, omnes ferē medici distinguere neglexerunt. Verum omnibus commune est, quod cerebrum afficitur, uel consistente in ipso affectu, id quod pluribus epilepticis accidit, aut à uentriculi ore (quod stomachum uocare solent medici) ad cerebrum per consensum ascendente. Atque hoc genus proportiōe respōdet accidentibus quæ oculis à stomacho adueniunt, ueluti in suffusionibus. Fit etiam, sed raro, tertia morbi comitalis species (nec refert siue genus, siue differentiam nominaueris) cum à parte aliqua, cui id forte fortuna accidit, incipit affectus, qui deinde sentiente agro ad cerebrum usque ascendit. Hoc genus primum uidi in puero, qui tertium decimum ætatis annum agebat, cum equidem adolescens etiam dum, cum optimis eius repestatis medicis conuenissem, ad idoneam

neam ipsius curationē inueniendā, audiui tum narante puero, dispositionem ipsam à crure in itū capere, mox illinc recta ascendere per femur, & imminentes illi lumbos, ac per latera ad ceruicem, donec ad caput perueniret, quod cum primum tangeret, ipsum haudquaquā sibi cōstare. Interrogantibus autem medicis, quale esset id quod ferebatur ad caput, nihil habuit puer quod responderet. Alius deinde adolescens cōpos mentis (quippe qui satis poterat, & sentire quod fiebat, & alteri enarrare) dicebat ueluti quādam auram esse, id quod ascendebat. Vnde ex duobus alterū Pelopi præceptori placuit, aut quod qualitas quædam, alteratis per continuationē partibus, aut spiritalis quædam substantia transmitteretur. neque mirandū esse dicebat, tam ualidam uim esse humori, qui in affecta parte præter naturā genitus fuisset, ut perniciosarum ferarū uenenis possit comparari. Quis enim crederet, uel scorpionum, uel phalangiorum ictibus, totū corpus ac tam uehementi mutatione affici: nisi sæpenumero id accidere uideret, præsertim minimam quādam rem feris in ipsum demittentibus. Cū itaque phalangium aliquem momordit, quāuis paruum sit animal, existimare tamē debemus, uenenum ex ipsius ore in ictū corpus descendisse. Porro marinae turturis, quemadmodum & terreni scorpionis aculeus, in partē extremam acutissimam illam quidem finitur, ubi nullum foramen est, per quod uenenum deijci possit: necesse tamen est, ut excogitemus, substantiam quādam esse, aut spiritalem, aut fluidam, quæ ut mole minima, ita facultate quāmaxima est. Etenim cū nuper ictus quidam esset à scorpione, uideor mihi uidere, inquit, quod grandine percussus sim, eratque omnino frigidus, sudore etiam frigido accedente, sed tandem debitis adhibitis remedijs, non sine ne gocio seruatus est. Itaque Pelops, nō impossibile est, inquit, in corpore similem aliquam essentiam generari, nō accedente causa extranea, quæ ubi neruofam aliquam partē occupauerit, per continuas partes, usque ad neruorum principii uim suam transmittit, siue id per alterationem, ut ipse dicebat, fiat, siue spiritali essentia, ueluti aura, ad ipsum elata. Sæpenumero enim infigere aculeū scorpionie, aut in neruum, aut uenam, aut arteriam, manifeste uideamus percussos, uehementissimis infestari accidentibus. Atqui scorpionis aculeus, totam cutem penetrando, ad profundū usque potest peruenire. Phalangiorum uero paruorum ictus solam afficit superficialiē. unde constat, interdum à sola cute, ueneni uim ad totum corpus deferri, quippe tota cutis & cōtinua est, & neruosa. proinde haudquaquam impossibile est, cum ex icta parte, per totam ipsam celeriter distributa fuerit ueneni uis, eam inde eodem rursus contactu, in singulas subiectas ei partem recipi, mox ex illis in alias continuas, atque iterum ex his, quæ afficiuntur, in alias continuas, cum dominantium partium aliquam peruenerit, tum mortis periculum homini instare. Ad hanc rem in primis conferunt uincula superioribus partibus iniecta,

A ab ijs enim præsentaneum præsidium expectatur, id quod in uiperarum, scorpionumque ictibus, itē aspidum quoque, quod propter imminēs subitarię mortis periculum, magis incredibile est, expertus sum: Etenim cum Alexandriæ essem, rusticus quidam non lōge ab urbe, in uno manus digitorum ictus, eius radicem apud palmam ualidissimo uinculo ligauit, accurensque in urbem, ad familiarem sibi medicum, totum digitum ab ipsa dispositione ad palmam usque abscindendum prebuit, sperans inde nihil se mali passurū. neque frustratus est sua spe, quippe nihil aliud faciens, saluus euasit. Similiter alium noui, qui epoto ex uiperis medicamento, rescisso prius digito, à periculo liberatus est. Vidi præterea rusticum, cuius totū digitum uipera momordit, qui falce, quam tūc forte habebat (erat enim uinitor) ab ultimo articulo ictam partem refecans, deinde induta in digito cicatrice, nullo sumpto medicamine, sanatus est. Sed puerum quoque, cuius morbus comitalis à crure oriri consueuerat, medici, qui tunc ad curationem eius conuenerant, sanare sperabant, si in primis uacuo uniuerso corpore, medicamen ex thapsia, aut sinapi parti adhiberent, ligato in medio membro, supra eam uidelicet partem, quæ primaria dispositione erat affecta: atque hoc pacto, accessiōne reuerti prohibuerūt, quamuis antea quotidie puerum infestare consueuisset. Verū hæc obiter, atque ex abundantia dicta sint, ne quis miretur, quo pacto, ab ignobili aliqua parte, tantus morbus ortum contrahere possit. Superest autem causam uestigare, quam obrē in huiusmodi per consensum affectionibus, epilepticæ fiant conuulsiones. Nam ne Pelops quidem ullam ad hanc rem attulit probabilem persuasionem: neque etiam alius quisquā, cū quo nobis aliqua fuerit consuetudo. Mihi uero per huiusmodi consensum, uidentur aliquando laborantē, sine uehementi cōuulsione concidere, simul quod per interualla, breuibus quibusdam motibus quateretur, probabile uisum est, quemadmodum frequentissimè singultum fieri certissimus, affecto stomacho, ita hanc quoque dispositionem euenire. Etenim me ipsum quoque singultus illico inuadere solet, si piperis aliquādo immodicam quantitatem ingererō. Id quod alijs quibusdam nō paucis, quibus scilicet facilis erat oris uentriculi sensus, accidisse meminimus. Atqui iam supra memoratum est, id non solū medicis, uerum etiā uniuersis hominibus stomachum appellari. Itaque cum accidissent, qui nō ex propria cerebri affectione, sed per consensum comitali morbo laborabant, eos circa perpetuam cōuulsionem ueluti saliendo, per interualla concuti uidebam. Proinde existimaui, similem aliquem cerebro motū euenire, qualis stomacho interdum, à re quāpiam molestato accidere solet. quippe cum à ciborum mole grauatatur, aut ubi corruptis cibis mordicus infestatur, tum singultu affici conspicitur. Atque acrem quoque humorum, non singultum modo, uerum etiā cōuulsionem per uniuersum corpus efficere sæpenumero consideramus: deinde uomitu eiecto eo, quod

mordicabat, illico quiescere. Quo minus mirandum est, si neruorum principium, huiuscemodi motu concutiat, ut a se expellat, quicquid fuerit id, quod a parte primo affecta ad ipsum effertur. Ad hunc modum reliqua quoque accidentia omnia, quibus nerui concutuntur, fieri putauerim. Vbi uero deperdito sensu, quis conciderit, non accidente motu, quod uel conuelli, uel salire uideatur, id a uehementi frigore ortum trahere censeo, quo in genere lethargus quoque continetur. Apoplexiae autem, quod subito eueniat, aut frigidum succu, aut crassum, aut uiscidum, qui principes cerebri uentriculos affatum implet, non totius substantiae intemperiam, causam esse manifestum est: ueluti lethargi, phrenitidis, maniae, melancholiae, stultitiae, amissae memoriae, sensuum hebetationis, resoluti motus. Porro in omnibus his affectibus, in quorum numero apoplexia quoque continetur, periculi magnitudinem ex anhelitus nocimento conijcere oportet. Sane quemadmodum dormientes spirant, quauis nulla alia fungatur aetione, quae a consilio prodeat, nimirum cum supini iaceant in cubili: ita in soporosis affectibus, omnibus, quancumque sentiat corpus, neque moueat, tamen sola spiratio, quae musculorum pectus mouentium munus est, seruat: cuius rei firmitatem, ac demonstratiua lege stabilitam, habemus scientiam, quemadmodum quod musculis etiam omnibus, motus principium ab innatis ipsis neruis accedit. Atqui ex anatomice didicimus, neruos omnes a cerebro primum sumere initium. Neque simpliciter initium, sed primum dixi, id quod spinale medulla gratia, orationi adieci. Quauis enim permulti ex ea nerui prodire uideantur, uim tamen omnem, quam habet, cerebrum ipsi suppetit. Cum itaque spiratione uehementer impedita, difficulterque procedentem uideris, non parua in cerebro morbidam dispositionem esse, conijcere debes, idque in soporiferis morbis, quos nimirum omnes in cerebro fieri manifestum est. Affectus autem qui scotomaticus (id est uertiginosus) uocatus est, ex ipsa appellatione, qualis sit, manifestatur. quippe a parua occasione hebetantur hi, qui sic laborant, adeo ut interdum cadant, maxime si aliquando in circumrotationem, siquidem ipsis ab una rotatione euenit, id quod ceteris a pluribus accidere solet. proinde hebescent, siue alium quempiam, siue rotam, aut id genus aliud quidpiam, aut ipsos quoque in aquis uorticibus, circumagi uiderint. Id uero maxime, cum uel sub sole aestuauerint, uel aliam ob causam calefacti fuerint capite. Nam quod alijs, cum in circo frequenter uertuntur, accidit, hoc ipsis citra circuitum euenire uidemus. Atqui ubi quis cerebro uertitur, inegualem, & turbulentum, & inordinatum motum, tum humorum, tum spiritus, in eo fieri in confesso est. Rationi igitur consonum est, huiuscemodi accidentia uertigine affectus itidem euenire. Quam obrem nonnulli horum, ab arteriarum sectione praesidium petierunt, arterias pone aures ad tantam scilicet altitudinem secantes, ut medius inter duas partes locus cicatrice induceretur. Sed constat non om-

nes huius auxilij beneficio fuisse curatos. Etenim aliae arteriae ipsa maiores, ad cerebrum ex ipsius basi per retiformem plexum ascendunt: per quas huiuscemodi affectionem fieri rationi consentaneum est, elato per ipsas uaporoso, calidoque spiritu, atque implente cerebrum. Atque fieri etiam potest, ut inaequalis cerebri intemperies, huiuscemodi spiritum producat. Igitur hanc affectionem ad cerebrum pertinere, ex ipso uertiginosorum sensu, manifestum est. Oritur uero interdum cerebro, primogenio affectu laborante, interdum uero, cum ori uentriculi consentit, id quod Archigenes quoque fatetur, qui libro primo de longarum affectionum notitia ita scribit: Porro ea bisariam oritur, aut enim in ipso capite, aut in his partibus quae circa praecordia sunt. Quin etiam genera eius distinguere aggreditur. Nam ubi ex primaria cerebri affectione uertigo dependet, aurium sonos, & capitis dolorem, grauitatemque praecedere dicit: item olfactus, atque alterius cuiuscumque sensus inde prodeuntis, oblesionem, eos sensus (ut equidem puto) significare uolens, qui a capite initium sumunt. Vbi uero ab ore uentriculi oritur, cordis morsionem, nauseamque praesentiri. Verum, ut iam antea saepenumero monuimus, licet caput per alterius partis consensum afficiatur, affectio tamen nihilominus ipsi ascribenda est. Atque de ea quoque quae cephalaea a medicis nominatur, nemo dubitauerit, quin cerebri sit morbus. Est enim (ut breuiter quis dixerit) affectus hic, dolor diuturnus, difficulterque solubilis, qui a parua occasione uehementes habet accessiones, ut neque strepitum, neque uocem, neque luminis splendorem, neque motum tolerare possit infirmus, sed tranquillitatem, obscuritatemque cubiculum quaerat, idque ob doloris uehementiam, quippe nonnulli ueluti malleo, se percuti arbitrantur. alij caput frangi, distendi que sentiunt. non paucis ad oculorum quoque radices dolor extenditur. Quin huiuscemodi accessiones, ueluti in morbo comitiali intermissiones habent, interceditque tempus, quo perfecte liberati uidentur. Igitur constat, quod sicut in cephalalgia (id est capitis dolore) ita in hoc morbo caput facillime afficitur, adeo ut ipsi commone: uerum per cephalaeam, affectae partes, multo redduntur, quam in cephalalgia, debiliores. Ceterum inter capitis dolores, non nihil discriminis inuenitur: nam sunt nonnulli, quibus caput altissimum est, ut impleatur, ac uniuersi quoque corporis habitus, ad ipsum implendum, admodum idoneus. Alij omnes capitis partes aptas habent, ut afficiantur. Quibus, ubi uitioso uictu utuntur, accidit ut cephalaea arripiantur. Quo minus mirandum est, si horum alijs, membranae cerebri continentem, dolore afficiantur, alijs pericranium, id est exterior caluariam membrana. Discrimen autem ab oculorum radicibus sumitur, considerando utrum ueniat ad eas malum, nec ne. siquidem consensaneum est, ut quibus intra caluariam dispositio est, ipsi ad oculorum usque fundamenta dolor extendatur, eo quod & a cerebro, & ab utraque membrana, atque a uasis quae in ipsis continentur, ueluti germina quaedam deducuntur.